
1 

 

 
 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via Casabassa 7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
    

DECRETO SINDACALE N. 198 del 05/11/2018 
 
Oggetto: Determinazione del trattamento economico spettante al Segretario Comunale titolare della 
segreteria convenzionata dei Comuni di Canneto Pavese, Castana, Montescano e Rovescala. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 

- i comuni di Canneto Pavese, Castana, Montescano e Rovescala gestiscono in convenzione il 
servizio di segreteria comunale in base ad apposito accordo per la durata di anni tre, in scadenza 
il 31.10.2021; 

- con decreto n. 192 del 25.10.2018 la Prefettura di Milano Albo Segretari Lombardia, nel 
prendere atto della sopra citata convenzione, assegnava il dott. Giuseppe De Luca, segretario in 
posizione di disponibilità, alla predetta sede convenzionata di segreteria comunale demandando 
il Comune Capo convenzione per gli adempimenti conseguenti; 

- con decreto sindacale del Comune di Canneto Pavese n. 196 del 29.10.2018 il dott. Giuseppe 
De Luca, nato il 12.05.1970 a Napoli, è stato nominato Segretario Comunale titolare della sede 
convenzionata tra i Comuni in oggetto a far data dal 01/11/2018; 

- in data 01/11/2018 il dott. Giuseppe De Luca ha regolarmente preso servizio; 

- le funzioni svolte dal Segretario Comunale sono quelle indicate nell'art. 97 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

 
VISTI gli artt. 3 e ss. del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 01.03.2011 e gli artt. 37 e ss. 
del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16.05.2001, relativi al trattamento economico del 
segretario comunale e provinciale; 
 
RICHIAMATO il CCNL per i segretari comunali sottoscritto in data 16.5.2001 per il quadriennio 
normativo 1998 - 2001 e per il biennio economico 1998 - 1999; 
 
VISTI: 

- l’art. 41, comma 5, del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16.05.2001, secondo cui 
“Gli enti assicurano, altresì, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di 
spesa, che la retribuzione di posizione del Segretario Comunale non sia inferiore a quella 
stabilita per la funzione dirigenziale più elevata nell'Ente in base al contatto collettivo dell'Area 
della dirigenza o, in assenza di dirigenti, a quello del personale incaricato della più elevata 
posizione organizzativa”; 

 
VISTI gli accordi integrativi nazionali del 22.12.2003 e del 13.01.2009; 
RICHIAMATO il CCNL 14.12.2010, valido per il quadriennio normativo 2006-2009 e il biennio 
economico 2006-2007, nonché il CCNL 01.03.2011 valido per il biennio economico 2008-2009; 
 



2 

 

VISTA la tabella 3 allegata al CCNL 01.03.2011 relativa alla nuova retribuzione tabellare dei Segretari 
Comunali, in base alla classe di appartenenza dell’ente, a tutt’oggi vigente; 
 
DATO ATTO che questa sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Canneto Pavese, Castana, 
Montescano e Rovescala (PV) appartiene alla classe IV^ e che il Dr. De Luca Giuseppe risulta iscritto 
all’Albo nella fascia professionale A, in posizione di disponibilità; 

 
DATO ATTO che ai sensi della circolare prot. n. 485-E del 24.03.2015 del Ministero dell’Interno –
Albo Nazionale Segretari Comunali e Provinciali, poiché alla convenzione di segreteria tra i Comuni di 
Canneto Pavese, Castana, Montescano e Rovescala (PV), è stato assegnato un Segretario in posizione di 
disponibilità, continua a trovare applicazione la speciale disciplina prevista dagli articoli 11, comma 7, 
19, comma 13, del D.P.R. n. 465/1997 e 43, comma 2, del C.C.N.L. di categoria del 16.05.2001; 
 
DATO PERTANTO ATTO che in virtù della summenzionata disciplina prevista dagli articoli 11, 
comma 7, 19, comma 13, del D.P.R. n. 465/1997 e 43, comma 2, del C.C.N.L. di categoria del 
16.05.2001, al dott. De Luca, spetta l’ultimo trattamento economico in godimento, e in particolare una 
retribuzione di posizione pari a € 15.584,45   annui   lordi per tredici mensilità;  
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 43 comma 2 del C.C.N.L. di categoria del 16.05.2001 che recita.  
“Trattamento economico dei segretari in disponibilità 1. Ai segretari comunali e provinciali collocati in 
disponibilità di cui all’art.19, comma 7, del DPR n.465/1997, è corrisposto il trattamento economico in 
godimento presso l’ultima sede di servizio e composto delle seguenti voci: - trattamento stipendiale di 
fascia; - indennità integrativa speciale; - tredicesima mensilità; - retribuzione individuale di anzianità, ove 
acquisita; - retribuzione di posizione; - maturato economico, ove spettante - retribuzione aggiuntiva per 
sedi convenzionate. 2. In caso di nomina presso un ente di fascia immediatamente inferiore a quella di 
iscrizione, il segretario collocato in disponibilità conserva il trattamento economico in godimento 
previsto dal comma 1. I relativi oneri sono a carico dell’ente di nomina ad eccezione di quelli relativi alla 
retribuzione di posizione che rimangono a carico dall’Agenzia per la quota corrispondente alla 
differenza tra quella in godimento e quella prevista per la fascia di appartenenza dell’ente. 
 
DATO ATTO che l’art. 45 del CCNL dei segretari comunali e provinciali del 16.05.2001, rubricato 
“Retribuzione aggiuntiva per il segretario titolare di sede di segreteria convenzionata” dispone che al Segretario che 
ricopre sedi di segreteria convenzionate compete una retribuzione mensile aggiuntiva di importo pari 
alla maggiorazione del 25% della retribuzione complessiva (c.d. indennità di convenzione) la quale si 
calcola sulla base della struttura della retribuzione di cui all’art.37, comma 1, da a) ad e); 
 
VISTO l'art. 42 del citato C.C.N.L. del 16.05.2001 in base al quale al Segretario è attribuito un 
compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi 
assegnati, avente importo non superiore al 10% del monte salari del Segretario Comunale nell'anno di 
riferimento;  
 
TENUTO CONTO della vacanza del contratto collettivo per il triennio 2010-2012; 
 
VISTE le tabelle pubblicate dalla Ragioneria generale dello Stato con riferimento all’indennità di 
vacanza contrattuale sulla base delle quali al dott. Giuseppe De Luca, quale Segretario comunale in 
disponibilità, va riconosciuto un valore mensile di € 20,16 per tredici mensilità; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere alla determinazione del trattamento economico del 
Segretario Comunale come stabilito dalla vigente normativa alla luce di quanto sopra esposto con 
decorrenza dal 01.11.2018; 
 



3 

 

VISTO l'art. 45, comma 2, del citato C.C.N.L. del 16.05.2001 in base al quale al Segretario Comunale 
titolare di segreterie convenzionate, per l'accesso alle diverse sedi, spetta il rimborso delle spese di 
viaggio effettivamente sostenute e documentabili; 
 
VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie e la capacità di spesa dell'Ente, da intendersi, 
quest'ultima in termini di rispetto delle generali regole di limitazione e controllo della spesa per il 
personale, quali introdotte e costantemente confermate, per gli Enti Locali, dalle norme delle Leggi di 
Stabilità degli ultimi anni; 
 
PRESO ATTO che spettano al Capo dell'Amministrazione le attribuzioni in ordine agli istituti 
contrattuali connessi al rapporto di lavoro del Segretario Comunale, ai sensi dell'art 15 del D.P.R. 
n.465/1997; 
 
RILEVATO che la convenzione tra i comuni di Canneto Pavese, Castana, Montescano e Rovescala 
stabilisce che: 

- “Il Comune Capo convenzione è quello di Canneto Pavese, pertanto tutte le autorizzazioni, i congedi etc. 
saranno di competenza del Sindaco di quel Comune.”;  

- “La nomina la revoca e la mancata conferma del Segretario Comunale competono al Sindaco di Canneto Pavese 
con il consenso degli altri Sindaci.”; 

- “I rapporti finanziari tra gli Enti sono ispirati ai principi della solidarietà e della equa ripartizione degli oneri. 
La spesa relativa al trattamento economico del Segretario Comunale sarà ripartita come segue:  37% a carico del 
Comune di Canneto Pavese, 29% a carico del Comune di Castana, 17% a carico del Comune di Montescano, 
17% a carico del Comune di Rovescala;” 

- “Lo stesso rapporto sarà eseguito per il riparto di ogni altro onere economico previsto dal contratto di Lavoro dei 
Segretari Comunali e Provinciali. Parimenti, sarà posto a carico di tutti gli enti, l’onere per il rimborso delle 
spese di viaggio sostenute dal Segretario Comunale per  recarsi da un Comune all’altro. A tal proposito viene 
chiarito che al Segretario Comunale  verranno riconosciuti i chilometri di andata e ritorno esistenti tra i Comuni 
convenzionati per il numero di viaggi effettuati e verranno rimborsati sulla base della tariffa ufficiale ACI del 
mezzo  utilizzato per il trasporto. Saranno oggetto di riparto anche le  spese per supplenze e/o reggenze per la 
sostituzione del  Segretario Titolare, e per la partecipazione  dello stesso Segretario a corsi attinenti la sua 
formazione professionale.”; 

- “Il Comune di Canneto Pavese, provvederà all’erogazione delle intere competenze spettanti al Segretario 
Comunale nonché al versamento degli oneri previdenziali, erariali ed assistenziali e quant’altro attiene  al 
servizio convenzionato e al recupero con cadenza semestrale della parte di spesa salvo conguaglio a fine anno.”; 

- “Al Segretario Comunale incaricato del servizio di segreteria in forma associata spetterà oltre al trattamento 
economico stabilito dalla legge e dai contratti collettivi, una retribuzione aggiunta individuata secondo le 
disposizioni contrattuali vigenti attualmente pari a ¼  dello stipendio complessivo in godimento e, fatto salvo 
quanto sarà disposto da disposizioni di legge e/o contrattuali emanati in seguito e vigenti  tempo per tempo”; 

 
RILEVATO che il dott. Giuseppe De Luca assume anche l’incarico di segretario dell’Unione di comuni 
Prima Collina, costituita da tre comuni di cui alla convenzione di segreteria richiamata ovvero Canneto 
Pavese, Castana e Montescano, in quanto il comma 5-ter dell’art. 32 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, introdotto dall’articolo 1, comma 105, lettera c), legge n. 56 del 2014, dispone che il presidente 
dell'unione di comuni si avvale del segretario di un comune facente parte dell'unione, senza che ciò 
comporti l'erogazione di ulteriori indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il D.P.R. 04.12.1997, n. 465; 
- il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
- lo Statuto Comunale; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.100


4 

 

- il vigente C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI ATTRIBUIRE con decorrenza dal 01.11.2018 al Segretario Comunale, dr. Giuseppe De 
Luca, titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Canneto Pavese, Castana, 
Montescano e Rovescala (PV) il seguente trattamento economico dando atto che trova 
applicazione il disposto di cui alla Contrattazione Collettiva Nazionale di Categoria:  
 

    per 12 mensilità tredicesima per 13 mensilità 

A 

Retribuzione tabellare (CCNL Segretari 
Comunali e Provinciali biennio economico 
2008-2009 del 01.03.2011) € 39.979,29 € 3.331,61 € 43.310,90 

B 

lndennità di vacanza contrattuale (nella 
misura stabilita dalla RGS per il biennio 
2010/2012) € 241,92 € 20,16 € 262,08 

C 

Retribuzione di posizione (Art. 3, comma 6, 
CCNL Segretari Comunali e Provinciali del 
01.03.2011) € 14.385,65 € 1.198,80 € 15.584,45 

D 

lndennità di convenzione (Art. 45 CCNL dei 
Segretari Comunali e Provinciali del 
16.05.2001,) - 25% di A+B+C € 13.651,72 € 1.137,64 € 14.789,36 

  TOTALE € 68.258,58 € 5.688,21 € 73.946,79 

 
3. DI ATTRIBUIRE al Segretario Comunale, dr. Giuseppe De Luca, la retribuzione di risultato 

correlata al conseguimento degli obiettivi assegnati, avente importo massimo pari al 10% del 
monte salari dell'anno di riferimento, previa adozione di separato provvedimento di verifica 
degli obiettivi annuali; 
 

4. DI CORRISPONDERE al Segretario Comunale, dr. Giuseppe De Luca, i diritti di segreteria e 
di rogito nella misura spettante dalla vigente normativa, nonché il rimborso delle spese di 
viaggio ai sensi della normativa e delle disposizioni contrattuali vigenti; 

 
5. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario del Comune capo convenzione tutti gli adempimenti 

successivi e necessari ai fini dell'esecuzione del presente decreto; 
 

6. DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni; 
 

7. DI TRASMETTERE copia del presente decreto al Segretario Comunale, al Revisore dei Conti, 
alla Prefettura di Milano e ai Sindaci dei Comuni di Castana , Montescano  e Rovescala oltre che 
al Presidente dell’Unione di Comuni Prima Collina. 
 

Canneto Pavese, 05/11/2018 
                                                                                                                             Il Sindaco 
                                                                                                                       Francesca Panizzari 


